QP Code: CY-2292

(3 Hours)

[Total Marks: 100

1. Answer in **not more** than **two** sentences :-

20

- (a) What are the remedies available against the ex-parte decree?
- (b) What is a Summons for Judgement in Summary Suit?
- (c) What is meant by Commission?
- (d) What is a Letter of Request?
- (e) What are the consequences of death of Defendant during the pendency of the suit?
- (f) What is meant by Garnishee Notice?
- (g) Who can file suit on behalf of minor?
- (h) What is meant by pleadings?
- (i) What is a Foreign Judgement?
- (i) What is a Reference?
- 2. Write short notes on any four:

20

- (a) Appointment of Receiver, his powers and duties.
- (b) Stay of suit and Res Judicata.
- (c) Set-off and counter claim.
- (d) Temporary injunctions.
- (e) Amendment of pleadings.
- (f) Effect of Acknowledgment in writing on limitation.
- 3. Solve any **two** with reasons :-

12

- (a) A filed a suit against **B** in the City Civil Court at Mumbai. **B** objects on the ground that the court has no jurisdiction and the court agrees to the objection.
 - (i) What is remedy available to A?
 - (ii) Will the court fees paid by A be refunded to him.
- (b) **D** wants to file an appeal in Bombay High Court. Limitation is expiring on 26th January, 2011. Which is a Court holiday. On 27th January curfew is imposed for 7 days due to terror attack.
 - (i) Advise **D** about effect of such situation on filing appeal.
 - (ii) Will his Appeal be admitted after limitation expires in these circumstances?
- (c) **C** files a suit against **D** and serves write of summons. The date fixed for appearing in court is 5th April, 2011, when **D** is hospitalized and he cannot attend the court. So, Ex-parte decree is passed against **D**.

What is the remedy of **D**, to set aside ex-parte decree?

2

4. Write essay type answers, any four :-

48

- (a) Abatement of suit on death or insolvency of parties to suit.
- (b) Suits against firms and corporations.
- (c) What is writ of summons? How is it served?
- (d) Appeal, Reference, Review and Revision.
- (e) What is limitation? When can it be extended under the various provisions of the Limitation Act?
- (f) Commission, its purpose and procedure.

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[एकूण गुण: १००

१. खालील प्रश्नांची **एक** किंवा दोन वाक्यात उत्तरे लिहा :-

२०

- (अ) एकतर्फी हकुमनाम्याच्या विरूद्ध कोणते उपाय उपलब्ध आहेत ?
- (ब) संक्षिप्त प्रक्रिया मधील समन्स फॉर जजमेंट म्हणजे काय ?
- (क) आयोगपत्रे म्हणजे काय ?
- (ड) विनंती पत्र म्हणजे काय ?
- (इ) दावा प्रलंबित असताना प्रतिवादीचे निधन झाल्यास त्याचे काय परिणाम होतात ?
- (फ) गारनिशी नोटीस म्हणजे काय ?
- (ग) अज्ञान व्यक्तीच्या वतीने कोण दावा दाखल करू शकतो ?
- (ह) वादकथने म्हणजे काय ?
- (स) परदेशी न्यायनिर्णय म्हणजे काय ?
- (द) निर्देशन म्हणजे काय ?
- २. कोणत्याही **चार**वर थोडक्यात टिपा लिहा :-

२०

- (अ) प्रापकाची नियुक्ती, त्याचे अधिकार आणि कर्तव्ये.
- (ब) दाव्याची स्थगिती आणि पूर्वन्याय.
- (क) वजावट आणि प्रतिहक्क मागणी.
- (ड) तात्पूरते मनाईहुकूम
- (इ) वादकथनांचा फेरफार
- (फ) लिखित स्वीकृतीचा कालमर्यादा कायद्यावरचा परिणाम.

- ३. कोणत्याही दोहोंची कारणे देऊन उत्तरे लिहा :-
 - (अ) श्री. अ ने श्री. ब च्या विरूध्द मुंबई शहर दिवाणी न्यायालयात दावा दाखल केला. श्री. ब ने न्यायालयाच्या अधिकारीतावरून दाव्याला आक्षेप घेतला आणि न्यायालयाने ते आक्षेप मान्य केले.
 - (१) श्री. अ ला कोणते उपाय उपलब्ध आहेत ?
 - (२) श्री. अ ला न्यायालयात भरलेली कोर्ट फी परत मिळेल का ?
 - (ब) श्री. **ड** ला मुंबई उच्च न्यायालयात अपील करायचे आहे. कालमर्यादा २६ जानेवारी, २०११ ला संपत आहे. तो दिवस न्यायालयीन सुट्टीचा आहे. २७ जानेवारीला अतिरेकी हल्ल्यामूळे सात दिवसासाठी संचारबंदी लावण्यात आली.
 - (१) अशा परिस्थीतीत श्री. ड ला अपील सादर करण्यासाठीचा सल्ला द्या.
 - (२) अशा परिस्थीतीत काल मर्यादा संपल्यानंतर अपील सादर करून (admit) घेता येईल का ?
 - (क) श्री. क ने श्री. ड च्या विरूद्ध दावा दाखल करून त्याच्यावर रिट ऑफ समन्स बजावले. ५ एप्रिल, २०११ ला न्यायालयात उपस्थित रहाण्याचे ठरले. त्यावेळी श्री. ड दवाखान्यात भरती झाल्यामुळे न्यायालयात हजर राह् शकला नाही. एकतर्फी हुकूमनामा श्री. ड च्या विरूद्ध देण्यात आला. एकतर्फी हुकूमनामा रद्द करण्यासाठी श्री. ड ला कोणते उपाय आहेत ?
- ४. कोणत्याही **चार** प्रश्नांची निबंधात्मक उत्तरे लिहा :-
 - (अ) दाव्यातील पक्षकारांचा मृत्यु किंवा दिवाळखोरीमुळे दाव्याचे अवसान होणे.
 - (ब) महामंडळ किंवा संस्था यांच्याकडून किंवा त्यांच्या विरूद्ध दावे.
 - (क) रीट ऑफ समन्स म्हणजे काय ? त्याची अमलबजावणी कशी होते ?
 - (ड) अपील, निर्देशन, पुनर्विलोकन व पुनरीक्षण.
 - (इ) कालमर्यादा म्हणजे काय ? कालमर्यादा कायद्याखाली तिचा विस्तार कसा होतो ?
 - (फ) आयोगपत्रे, त्याची प्रक्रिया आणि आवश्यकता.